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ANEXO VIII 

 

DEMONSTRATIVO DA ORIGEM E DESTINAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO BÁSICO 
 

 

1. BASE DE CALCULO DOS GASTOS MÍNIMOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
BÁSICO 

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO 

1. Receita produto de Impostos. 168.173.000,00 

1.1. Receita de Impostos 26.972.000,00 

1.1. Receita de IPTU 15.269.000,00 

1.2. Receita de ITBI 2.235.000,00 

1.3. Receita de ISS 7.406.000,00 

1.4. Receita de IRRF 3.407.000,00 

1.5. Receita de Multas e Juros de Mora sobre os Impostos 87.000,00 

1.6. Receita de Dívida Ativa de Impostos  982.000,00 

1.7. Receita de Multas e Juros de Mora sobre a Dívida Ativa de Impostos 748.000,00 

1.8. (-) Descontos e Renúncia de Receita -3.162.000,00 

  

1.2. Receita de Transferências Constitucionais e Legais 141.201.000,00 

2.1. Cota-Parte do FPM – Parcela referente à CF, art. 159, alínea “b”. 69.325.000,00 

2.2. Cota-Parte do FPM – Parcela referente à CF, art. 159, alínea “d”. 5.820.000,00 

2.3. Cota-Parte do ITR 168.000,00 

2.4. ICMS – Desoneração – LC nº 87/1996 4.000,00 

2.5. Cota-Parte do ICMS 54.941.000,00 

2.6. Cota-Parte do IPVA 10.313.000,00 

2.6. Cota-Parte do IPI Exportação 630.000,00 

2.8. Cota-Parte IOF – Ouro 0,00 

  

2. ORIGEM DOS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO BÁSICO 

CÓDIGO DA 
DESTINAÇÃO DE 

FRECURSOS 

 
ESPECIFICAÇÃO DAS FONTES DE RECURSOS 

VALOR 
ESTIMADO 

0.1.01.000000 Recursos de Impostos p/MDEB - Mínimo de 26,76% 45.018.000,00 

0.1.36.060000 Transferências do Salário-Educação - Principal 3.276.000,00 

0.1.43.080031 Transferências Diretas do FNDE – PNAE – E.F. 363.000,00 

0.1.43.080032 Transferências Diretas do FNDE – PNAE – Pré Escola 154.000,00 

0.1.43.080033 Transferências Diretas do FNDE – PNAE – Creche 374.000,00 

0.1.43.080034 Transferências Diretas do FNDE – PNAE – E.E. 12.000,00 

0.1.44.090036 Transferências Diretas do FNDE – PNATE – E.F. 285.000,00 

0.1.44.090037 Transferências Diretas do FNDE – PNATE – E.I. 74.000,00 

0.1.44.090038 Transferências Diretas do FNDE – PNATE – E.M. 54.000,00 

0.1.18.120000 Transferências de Recursos do FUNDEB – Mínimo de 70% 43.962.000,00 

0.1.19.130000 Transferências de Recursos do FUNDEB – Máximo de 30% 0,00 

0.1.32.700041 Convênio MEC/FNDE – Aquisição de ônibus 420.000,00 

0.1.70.000042 Convênio MEC – Ampl. da Rede Física de Ensino Fundamental 500.000,00 

0.1.62.710071 Manutenção do Transporte Escolar 970.000,00 



MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO 
Secretaria de Administração e Finanças 

 
PLANO PRURIANUAL 2022/2025 

 

0.1.62.710070 Convênio SEE – Transporte Escolar – Ensino Médio 1.612.000,00 

 TOTAL 97.074.000,00 

 
 

3. DESTINAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO BÁSICO 

CÓDIGO DAS 
FONTES DE 
RECURSOS 

CÓDIGO 
SUB- 

FUNÇÃO 

 
ESPECIFICAÇÃO 

EXIGÊNCIA 
LEGAL 

VALOR 
ESTIMADO 

 

 
DIFERENÇA 

0.1.01.000000 361 Ensino Fundamental 13.379.000,00 13.379.000,00 0,00 

0.1.01.000000 365 Educação Infantil 4.563.000,00 4.563.000,00 0,00 

0.1.01.000000  Retenção ao FUNDEB 27.076.000,00 27.076.000,00 0,00 

SOMA 45.018.000,00 45.018.000,00 0,00 

 

0.1.36.060000 361 Ensino Fundamental 210.000,00 210.000,00 0,00 

 365 Educação Infantil 3.066.000,00 3.066.000,00 0,00 

0.1.43.080031 306 Alimentação e Nutrição 363.000,00 363.000,00 0,00 

0.1.43.080032 306 Alimentação e Nutrição 154.000,00 154.000,00 0,00 

0.1.43.080033 306 Alimentação e Nutrição 374.000,00 374.000,00 0,00 

0.1.43.080034 306 Alimentação e Nutrição 12.000,00 12.000,00 0,00 

0.1.44.090036 362 Ensino médio 285.000,00 285.000,00 0,00 

0.1.44.090037 365 Educação Infantil 74.000,00 74.000,00 0,00 

0.1.44.090038 361 Ensino Fundamental 54.000,00 54.000,00 0,00 

0.1.18.12.0000 361 Ensino Fundamental 15.525.000,00 15.525.000,00 0,00 

 365 Educação Infantil 17.447.000,00 17.447.000,00 0,00 

0.1.19.130000 361 Ensino Fundamental 5.870.000,00 5.870.000,00 0,00 

 365 Ensino Infantil 5.120.000,00 5.120.000,00 0,00 

0.1.32.700041 365 Educação Infantil 420.000,00 420.000,00 0,00 

0.1.70.000042 361 Ensino Fundamental 500.000,00 500.000,00 0,00 

0.1.62.710071 361 Ensino Fundamental 970.000,00 970.000,00 0,00 

0.1.62.710070 361 Ensino Fundamental 1.612.000,00 1.612.000,00 0,00 

SOMA 52.056.000,00 52.056.000,00 0,00 

TOTAL 97.074.000,00 97.074.000,00 0,00 

    

4. CONTROLE DO CUMPRIMENTO DOS GASTOS MÍNIMO ESTIMADO DIFERENÇA 

4.1. Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 25,00% 26,76% 1,76% 

4.2. Remuneração dos Profissionais do Magistério 70,00 75,00% 5,00% 

 

5. MEMÓRIA DE CALCULO DOS % DE GASTOS MÍNIMOS REALIZADOS 

5.1 = 45.018.000,00X100/168.173.000,00=26,76% 

5.2 = 32.972.000,00x100/43.962.000,00=75,00% 

 
 


